Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-
mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PORTARIA Nº 051, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
Designa os membros da Comissão Técnica e
da Banca Examinadora para o processo de
seleção de estudantes e suplentes para o
Curso de Especialização em ESG,
Sustentabilidade e Descarbonização, na
modalidade semipresencial, oferecido pela
UAB/Ufes.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito
Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica e a
Banca Examinadora do Edital nº 036/2025 referente ao processo de seleção de estudantes e
suplentes para o Curso de Especialização em ESG, Sustentabilidade e Descarbonização, na
modalidade a distância, oferecido pela UAB/Ufes.

Art. 2º. São membros da Comissão Técnica:

Membro Tipo SIAPE Setor

Luciana Itida Ferrari Titular (Presidente) 2623195
Departamento de

Arquivologia

Rogério Naques Faleiros Titular 1695784
Departamento de

Economia

Thiago Motta Bolonini Titular 2355923
Departamento de

Gemologia
Eliany Trancoso Carvalho Titular 1173089 CCJE

Art. 3º. São membros da Banca Examinadora:

Membro Tipo SIAPE Setor

Luciana Itida Ferrari Titular (Presidente) 2623195
Departamento de

Arquivologia

Rogério Naques Faleiros Titular 1695784
Departamento de

Economia

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 97eef614b8f44b3dd34e8f48805239bf713ee7858324040a0d8b02f00b094c13

Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-
mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Thiago Motta Bolonini Titular 2355923
Departamento de

Gemologia
Eliany Trancoso Carvalho Titular 1173089 CCJE

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino
Superintendência de Educação a Distância da SEAD/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 97eef614b8f44b3dd34e8f48805239bf713ee7858324040a0d8b02f00b094c13

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

28/10/2025 às 16:47:58

Port 051 - Designa Comissão Edital nº 036.2025 - Estudantes ESG - Comissão tecni...
Data e Hora de Criação: 28/10/2025 às 16:38:56

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 051 - Designa Comissão Edital nº 036.2025 - Estudantes ESG - Comissão tecnica e Banca Exami.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 97eef614b8f44b3dd34e8f48805239bf713ee7858324040a0d8b02f00b094c13
[SHA512]: cc770ded3521ea509b819a6fca30e7e82d1c4b20391adb7b84712ec757207f5525d5cc6b2d00db68d06f79e684f432a3cad07072e3105736d670523714293524

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 28/10/2025 - 16:47:58, IP: 200.137.65.100
[SHA256]: 4be2dee3950f632e7d3515ae58fe23defb1f2dc9babff8150fb336caa9954e13
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
28/10/2025 16:47:58 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
28/10/2025 16:47:58 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
28/10/2025 16:47:47 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
28/10/2025 16:39:04 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.103
28/10/2025 16:39:03 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.103
28/10/2025 16:38:57 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.103

	PORTARIA Nº 051, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

		2025-10-28T16:47:58-0300